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Loven ser ud til at kunne være et redskab i 
løsningen af det problem, som mangelen på 
præster er. For nuværende har mangelen ført til 
forskellige løsninger, mere eller mindre kreative, 
bl.a. en, der går ud på, at f.eks. teologer kan ses 
ansat i stillinger, der kombinerer ansættelse som 
præst med ansættelse som sognemedhjælper, 
hvilket flere andre ordførere har været inde på. 

Det er en uheldig udvikling, og Det Radikale . 
Venstre noterer med tilfredshed, at der med lo- 
ven åbnes mulighed for, at menighedsrådene 
kan finansiere løn, pensionsbidrag og godtgørel- 
se til overenskomstansatte sognepræster i nye 

. stillinger oprettet af kirkeministeren efter ansøg- 
ning fra menighedsrådet. 

Vi mener, at der i L 74 er taget hensyn til at 
sikre forkyndelsesfriheden. 

Vi har en lille bekymring med hensyn til ud- 
ligningen. Det er jo sådan, at som følge af kom- 
munalreformen er der enkelte kommuner, der 
mister deres hidtidige udligningstilskud. Det 
sker i de tilfælde, hvor en bykommune sammen- 
lægges med landkommuner, som hidtil har op- 
nået udligningstilskud. Der kan skatten komme 
til at stige med nogle procentpoint. Men omlæg- 
ningerne har dog overvejende en positiv effekt. 

Kl. 17.00 
Således ser vi i Det Radikale Venstre L 74 som 

et forslag til en lov, der vil medvirke til at for- 
enkle organisationen af folkekirken. Den vil 
også kunne medvirke til at øge aktiviteterne 
nogle steder, idet der nu kan ansættes flere præ- 
ster. Så vi er positive over for dette lovforslag. 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Nu var fru Bente Dahl den eneste, der nåede ind 
omkring den økonomiske udligning, men der 
lægger lovforslaget her jo faktisk et loft over det 
beløb, der kan udlignes. Der står, at der maks. 
kan udlignes 120 mio. kr. Det er noget af det, 
som høringsparterne også, i hvert fald i et vist 
omfang, gør indsigelse om. 

Finder fru Bente Dahl, at det er godt, at vi lov- 
fastlægger et økonomisk loft, når der ikke står i 
bemærkningerne, hvordan det loft så skal regu- 
leres? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er vist ikke meget spørgsmål i det der, men 
værsgo til ordføreren. 

Karen J. Klint (S): 
Jo, jeg spurgte, om ordføreren finder, at det er 
rigtigt, at vi lovmæssigt lægger loft over et be- 
løb, når der ikke står i bemærkningerne, hvor- 
dan det reguleres. 

(Kort bemærkning). 
Bente Dahl (RV): 
Vi finder, at det er godt, at det bliver mere enkelt 
at udføre udligningerne. 

Vi finder også, at det kunne være ønskeligt 
med en nærmere analyse, ligesom nogle af hø- 
ringssvarene har givet udtryk for. Man kunne 
f.eks. få en undersøgelse af, om 120 mio. kr. nu 
er det rigtige tal. Det mener vi også. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er vist ikke flere spørgsmål. Tak til ordføre- 
ren. Sidste ordfører bliver fru Pernille Vigsø 
Bagge. 

Pernille Vigsø Bagge (SF): 
SF's kirkepolitik har den videst mulige grad af 
religionslighed i Danmark som et meget højt 
prioriteret mål. Og bl.a. derfor ønsker SF en ad- 
skillelse af kirke og stat, alternativt en selvstæn- 
dig forfatning for folkekirken. 

SF foretrækker, at passagen i grundloven om, 
at den danske folkekirke understøttes af staten, 
udmøntes i, at skatteydernes penge på kirkeom- 
rådet, som i dag bl.a. går til forkynderne i folke- 
kirken, hellere burde gå til bevarelse af kirke- 
bygninger, som udgør en fælles kulturarv. 

Når det så er sagt og slået fast, skal jeg forhol- 
de mig til det nærværende forslag om folkekir- 
kens økonomi. 

Lovforslaget rummer jo en del forskellige for- 
slag, som har til hensigt, tror jeg, at rydde op i et 
syndigt økonomisk rod, skabe nogle flere præ- 
stestillinger, uddelegere flere opgaver til menig- 
hedsrådene osv. 

Noget af det mest vidtgående i forslaget er jo 
forslaget om menighedsråds ret til selv at finan- 
siere præster. Det er et forslag, som har nogle 
lidt uoverskuelige konsekvenser, men som for- 
nuftigt skruet sammen har SF's støtte. 

Men altså, en forudsætning for den her støtte 
er, som det også delvis indgår i forslaget, for det 
første: Den her nye ordning skal ikke være en 
undskyldning for eller en anledning til at skære 
i størrelsen på beløbet til Fællesfonden under de 
årlige finanslovforhandlinger. 


